
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA 2020 
EX OCDPC 721/2020 

 
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 
 
 

 

1/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it   

   

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

 

ORDINANZA N.      DEL         

Oggetto: Adozione piani degli interventi urgenti e degli ulteriori interventi urgenti di protezione 

civile ai sensi dell’art. 1, commi 3 e 5 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 

protezione civile n. 721 del 4 dicembre 2020. Rimodulazione n. 1 del 3 maggio 2022. 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in particolare l’art. 24 e l’art. 25; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2020 con la quale è stato dichiarato, 

per 12 mesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 28 novembre 2020 nel territorio del 

comune di Bitti, in provincia di Nuoro e sono stati stanziati euro 2.000.000,00 per l’attuazione 

dei primi interventi urgenti; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 721 del 4 dicembre 2020, 

recante “Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi il giorno 28 novembre 2020 nel territorio del comune di Bitti, in 

provincia di Nuoro.”, e in particolare l’art. 1, comma 1, in base al quale, il Direttore generale 

della protezione civile è nominato Commissario delegato per l’emergenza; 

VISTA  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 722 del 9 dicembre 2020: 

“Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi il giorno 28 novembre 2020 nel territorio del Comune di  Bitti, in 

Provincia di Nuoro”; 

VISTA  la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 14 aprile 2021 con la quale sono stati stanziati 

ulteriori euro 17.200.000,00; 



PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

 

 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

 

2/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it   

 

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 23 dicembre 2021, con la quale è stato 

prorogato per ulteriori dodici mesi dalla data di pubblicazione in GURI lo stato di emergenza 

in conseguenza degli eccezionali  eventi metereologici verificatisi il giorno 28 novembre 2020 

nel territorio del Comune di Bitti, in Provincia di Nuoro e quindi fino al 2 dicembre 2022; 

VISTO il decreto dell’Assessore del personale n. 1E del 30.06.2020 che attribuisce l'incarico di 

Direttore generale della protezione civile all' Ing. Antonio Pasquale Belloi; 

VISTE le Ordinanze del Commissario delegato n. 1 del 4 gennaio 2021 e n. 3 del 5 febbraio 2021, 

n. 8 del 9 aprile 2021, la n. 9 del 14 maggio 2021, la n. 12 del 21 ottobre 2021 con le quali è 

istituito e integrato l’Ufficio di supporto al Commissario delegato per l’emergenza; 

VISTO il decreto del Commissario delegato n. 4 del 5 aprile 2022 dal titolo: “Organizzazione del 

personale individuato per il supporto al Commissario delegato per l’emergenza nazionale 

verificatasi in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici del giorno 28 novembre 

2020”; 

ACCERTATO che presso la Tesoreria provinciale dello Stato - Banca d’Italia sezione di Cagliari, è stata 

aperta la contabilità speciale n. 6251, con intestazione “DGPR. CIV.-SARDEGNA-O.721-

2020” per la gestione dei fondi emergenziali; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario delegato n. 4 del 19 febbraio 2021, con la quale è adottato il 

piano degli interventi urgenti di protezione civile ai sensi dell’art. 1, comma 3, dell’Ordinanza 

del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 721 del 4 dicembre 2020; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario delegato 10 del 15 luglio 2021 con la quale è adottato il Piano 

degli ulteriori interventi urgenti di protezione civile ai sensi dell’articolo 1, commi 3 e 5 

dell’Ordinanza del capo del Dipartimento della protezione civile n. 721 del 4 dicembre 2020; 

TENUTO CONTO della necessità di rimodulare i piani sopra richiamati al fine di garantire un adeguamento 

del fabbisogno alle risorse stanziate ed a quelle scaturenti da economie di procedimento; 

VISTA la nota prot. n. 285 del 3 maggio 2022 con la quale è stata trasmessa al Dipartimento della 

Protezione Civile la proposta di rimodulazione del piano degli interventi urgenti adottato con 

Ordinanza n. 4 del 19 febbraio 2021 nonché del piano degli ulteriori interventi urgenti adottato 



PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

 

 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

 

3/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it   

 

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

con Ordinanza n. 10 del 15 luglio 2021, a saldi invariati, ossia nel limite delle risorse stanziate 

con le richiamate Delibere del 2 dicembre 2020 e del 14 aprile 2021; 

VISTA  la nota acquisita in ingresso al protocollo n. 312 del 19 maggio 2022, con la quale il Capo 

del Dipartimento della protezione civile comunica l’approvazione della rimodulazione del 

piano degli interventi urgenti, finanziato con euro 2.000.000,00 e del piano degli ulteriori 

interventi urgenti, finanziato con le risorse di cui alla Delibera del 14 aprile 2021, per l’importo 

di euro 16.406.060,77 richiedendo, per due interventi, alcuni chiarimenti al fine 

dell’inserimento nei summenzionati piani; 

CONSIDERATO che il Commissario scrivente ha provveduto a trasmettere i chiarimenti richiesti e rimane in 

attesa del conseguente riscontro da parte del Capo del Dipartimento della Protezione Civile; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’adozione dei piani degli interventi urgenti e degli ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile (escludendo gli interventi che necessitano i chiarimenti, 

specificatamente gli Id115 e Id151) ai sensi dell’art. 1, commi 3 e 5 dell’Ordinanza del Capo 

del Dipartimento della protezione civile n. 721 del 4 dicembre 2020, come rimodulati in data 

3 maggio 2022 e di avvalersi dei relativi soggetti attuatori individuati per l’espletamento delle 

attività inerenti alla realizzazione degli interventi secondo le finalità e le modalità di cui alla 

OCDPC 721/2020; 

ORDINA 

Art. 1)   sono adottati i seguenti piani degli interventi urgenti e degli ulteriori interventi urgenti, ai sensi 

dell’articolo 1 commi 3 e 5 dell’OCDPC 721/2020, come rimodulati e ad esclusione degli 

interventi in attesa di approvazione da parte del Capo del Dipartimento della protezione civile 

e costituiti dalla relazione e relative tabelle, allegati alla presente ordinanza per costituirne 

parte integrante e sostanziale: 

A) “Rimodulazione del piano degli interventi urgenti di protezione civile ai sensi dell’art. 1 

commi 3 e 5 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 721 del 

4 dicembre 2020”; 

B) “Rimodulazione del piano degli ulteriori interventi urgenti di protezione civile ai sensi 

dell’art. 1, commi 3 e 5 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 

n. 721 del 4 dicembre 2020”. 



PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

 

 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

 

4/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it   

 

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

Art. 2)   A favore dei soggetti attuatori  riportati negli allegati su richiamati A) e B), sono assegnate le 

risorse per la realizzazione degli interventi; 

Art. 3) I soggetti attuatori sono tenuti a proseguire o ad avviare senza indugio gli interventi di cui ai 

piani rimodulati, nel rispetto della normativa vigente o in deroga alle disposizioni normative 

di cui all’art. 3 della OCDPC 721/2020, in relazione al contesto emergenziale in atto; 

Art. 4) che la copertura finanziaria dei Piani di cui all’art. 1) è garantita a valere sulle risorse afferenti 

alla contabilità speciale n. 6251, con intestazione “DGPR. CIV.-SARDEGNA-O.721-2020”,  

presso la Tesoreria provinciale dello Stato - Banca d’Italia sezione di Cagliari. 

La presente ordinanza verrà pubblicata sul BURAS e verrà comunicata al Capo Dipartimento della protezione 

civile, alla Direzione generale della protezione civile e ai soggetti attuatori. Sarà infine pubblicata sul sito 

istituzionale della Regione Sardegna nella sezione “Amministrazione trasparente”.  

È fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine di giorni centoventi. 

Il Commissario delegato 

Antonio Pasquale Belloi 


		2022-06-15T10:21:24+0200
	BELLOI ANTONIO PASQUALE


		2022-06-15T14:01:02+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




